
46  diário oficial Nº 34.598 Sexta-feira, 28 DE MAIO DE 2021

Programa de Trabalho: 06.128,1502.8832 - Capacitação dos Agentes de 
Segurança Pública
Fonte de Recursos: 0101-Recursos Ordinários
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGA-
LO, Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 27/05/ 2021.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. Resolve ra-
tificar o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 016/2021 para contratação de PAU-
LO ROBERTO PINTO BENTES. Valor: R$=8.400,00 (oito mil e quatrocentos reais).
Belém/PA, 27 de maio 2021.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.

Protocolo: 661075

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº. 2021/63973
PREGÃO Nº. 05/2021
A Delegada de Polícia Civil ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, 
de acordo com os poderes autorizados pelo Delegado Geral da Polícia Ci-
vil, WALTER RESENDE DE ALMEIDA, conforme Portaria nº. 182/2019-DG/
PC-PA, de 28 de outubro de 2020, publicada no DOE nº. 34.394, de 04 de 
novembro de 2020, considerando o resultado das propostas financeiras do 
pregão nº. 05/2021, cujo objeto é contratação, pelo menor preço por item, 
de empresa especializada na PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE BUFFET e tudo 
mais que consta do referido processo, resolve HOMOLOGAR o certame, nos 
termos e para os fins e efeitos do art. 9º, inciso V, do Decreto Estadual nº. 
534, de 04 de fevereiro de 2020, à empresa abaixo especificada:
M. C. XERFAN RECEPÇÕES - ME
CNPJ: 05.332.940/0001-00
End. Rua Veiga Cabral, 1212-A, Bairro: Batista Campos - Belém/Pa.
Grupo 1:
Item 1) Valor Total: R$ 32.995,00 (Trinta e Dois Mil, Novecentos e Noventa e Cinco Reais);
Item 2) Valor Total: R$ 12.000,00 (Doze Mil Reais);
Item 3) Valor Total: R$ 138.550,00 (Cento e Trinta e Oito Mil, Quinhentos 
e Cinquenta Reais).
Belém, 25 de maio de 2021.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
ORDENADORA DE DESPESAS

Protocolo: 661031

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 00673/2021 - DGPC/OD/DRF DE 20 de Maio de 2021.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2021/538076, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPO-
LIS, a fim de realizar APOIO DE TRABALHO ADMINISTRATIVO, no período 
de 21/05/2021 a 22/05/2021;
1. AGMEC JOSE JACKSON CASTRO CRUZ - MAT: 71862
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1, TOTAL: R$ 237.38)
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 237.38 ( DUZENTOS E TRINTA E SETE REAIS E TRINTA E OITO 
CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 00674/2021 - DGPC/OD/DRF DE 20 de Maio de 2021.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2021/537579, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a 
fim de realizar PARTICIPAÇÃO EM CURSOS DE APERFEIÇOAMENTO, no pe-
ríodo de 20/05/2021 a 24/05/2021;
1. EPC SUZANE LEMES DE MIRANDA - MAT: 5913931
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 4, TOTAL: R$ 949.52)
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que provi-
dencie o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, per-
fazendo um total de R$ 949.52 ( NOVECENTOS E QUARENTA E NOVE 
REAIS E CINQUENTA E DOIS CENTAVOS ), para atender despesas 
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 00675/2021 - DGPC/OD/DRF DE 20 de Maio de 2021.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2021/537112, que solicitou o deslocamento 
do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de TUCURUÍ, a fim de 
realizar APOIO A EVENTOS, no período de 19/05/2021 a 21/05/2021;
1. ASSESSOR EVALDO JOSE SILVA DE FREITAS JUNIOR - MAT: 5957660
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2.5, TOTAL: R$ 593.45)
2. DAS RAFAELA STHEFANY DA SILVA - MAT: 5955604
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2.5, TOTAL: R$ 593.45)
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie o 
pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um total 
de R$ 1,186.90 ( UM MIL, CENTO E OITENTA E SEIS REAIS E NOVENTA CEN-
TAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº: 00676/2021 - DGPC/OD/DRF DE 20 de Maio de 2021.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2021/536337, que solicitou o deslocamento 
do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPOLIS, a fim 
de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 20/05/2021 a 20/05/2021;
1. IPC ALCINDO ALVES CALDAS JUNIOR - MAT: 5913882
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 0.5, TOTAL: R$ 118.69)
2. IPC ERALDO MAGNO DA SILVA - MAT: 5876958
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 0.5, TOTAL: R$ 118.69)
3. DPC ALEXANDRE REBELO CLOS - MAT: 5914030
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 0.5, TOTAL: R$ 118.69)
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo 
um total de R$ 356.07 ( TREZENTOS E CINQUENTA E SEIS REAIS E SETE 
CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 00677/2021 - DGPC/OD/DRF DE 20 de Maio de 2021.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2021536450, que solicitou o deslocamento 
do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de ITAITUBA, a fim de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 21/05/2021 a 29/05/2021;
1. DPC DANIEL ALBRECHT FERREIRA - MAT: 5940586
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 8, TOTAL: R$ 1,899.04)
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie o 
pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um total 
de R$ 1,899.04 ( UM MIL, OITOCENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E QUATRO 
CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 00678/2021 - DGPC/OD/DRF DE 20 de Maio de 2021.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2021535739, que solicitou o deslocamento 
do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de TUCURUÍ, a fim de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 20/05/2021 a 22/05/2021;
1. IPC ISAIAS BORGES DE CARVALHO - MAT: 54185982
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2, TOTAL: R$ 474.76)
2. DPC MELQUESEDEQUE DA SILVA RIBEIRO - MAT: 57233643
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2, TOTAL: R$ 474.76)
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie o 
pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um total de 
R$ 949.52 ( NOVECENTOS E QUARENTA E NOVE REAIS E CINQUENTA E DOIS 
CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 00679/2021 - DGPC/OD/DRF DE 20 de Maio de 2021.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2021535395, que solicitou o deslocamento 
do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de TUCURUÍ, a fim de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 20/05/2021 a 22/05/2021;
1. IPC ISRAEL BRITO DA SILVA - MAT: 5876974
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2, TOTAL: R$ 474.76)
2. DPC ROBSON DA SILVA MENDES - MAT: 5940476
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2, TOTAL: R$ 474.76)
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie o 
pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um total de 
R$ 949.52 ( NOVECENTOS E QUARENTA E NOVE REAIS E CINQUENTA E DOIS 
CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 00680/2021 - DGPC/OD/DRF DE 20 de Maio de 2021.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2021534878, que solicitou o deslocamento 
do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de TUCURUÍ, a fim de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 20/05/2021 a 23/05/2021;
1. IPC ROSIVALDO HELENO ROSARIO LIMA - MAT: 5886759
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 3, TOTAL: R$ 712.14)
2. DPC HENNISON JOSE JACOB AZEVEDO - MAT: 5836727
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 3, TOTAL: R$ 712.14)
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie o 
pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um total de 
R$ 1,424.28 ( UM MIL, QUATROCENTOS E VINTE E QUATRO REAIS E VINTE E 
OITO CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 00681/2021 - DGPC/OD/DRF DE 20 de Maio de 2021.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2021534110, que solicitou o deslocamento 
do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de CANAÃ DOS CARAJÁS, a 
fim de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 21/05/2021 a 23/05/2021;
1. EPC MARCOS ANTONIO AMORIM LEMOS - MAT: 5940351
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2, TOTAL: R$ 474.76)
2. IPC JOSE SANTOS DE SOUZA - MAT: 5421926
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2, TOTAL: R$ 474.76)
3. DPC ERIVALDO CAMPELO DA SILVA - MAT: 5914173
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2, TOTAL: R$ 474.76)
4. IPC SILAS CHAVES APINAGES - MAT: 57200175
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2, TOTAL: R$ 474.76)


